Vi è qui l'ammonimento paolino a lavorare, ma soprattutto il suo senso: l'esempio. Da dove viene questa esigenza esemplare? Si tratta, in realtà, di una norma desunta alla lettera dal Vangelo: «Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis: sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis»⁶⁵.

⁶¹ Test., [2], 14-15.

⁶² Test., [2], 14.

⁶³ *Ibid.*, [2], 20.

⁶⁴ *Ibid.*, [2], 21.

⁶⁵ *Io.*, 13, 12-15.

L'esemplarità del lavoro, quindi, ha per Francesco una funzione ben precisa: non quella di addivenire a un'autosufficienza orgogliosa, ma quella di soggiacere a tutti, pur nella dipendenza assorbente dalla *forma Evangelii*. Non a caso Francesco afferma che, qualora il lavoro prestato dai frati non fosse, infine, ricompensato, allora, senza alcuna resistenza, occorrerebbe rivolgersi alla mensa del Signore, l'elemosina⁶⁶:

Et quando non daretur nobis pretium laboris, recurramus ad mensam Domini, petendo elemosynam ostiatim.

I frati dipendono per la loro esistenza dal Signore, e da nessun altro. Essi devono lavorare, per dare l'esempio, e hanno diritto alla loro ricompensa, al loro cibo, secondo la norma evangelica⁶⁷. Ma se la giusta mercede è loro rifiutata, è ancora al Signore che essi si devono affidare. Proprio per questo, credo, con una delle formule più imperative del Testamento, Francesco vieta di richiedere qualsiasi privilegio e protezione alla curia romana, sotto qualsiasi pretesto, fosse anche la persecuzione⁶⁸:

Precipio firmiter per obedientiam fratribus universis, quod ubicumque sunt non audeant petere aliquam litteram in curia Romana, per se neque per interpositam personam, neque pro ecclesia neque pro alio loco, neque sub specie predicationis, neque pro persecutione suorum corporum, sed ubicumque non fuerint recepti, fugiant in aliam terram ad faciendam penitentiam cum benedictione Dei.

Il tono imperioso, alquanto inconsueto, tradisce l'importanza che Francesco annetteva a questo comando. La dipendenza dei frati può essere solo da Dio stesso. Il papa può confermare il proposito francescano, ma non può sostituirlo con le sue norme, perché esso è il Vangelo, e nient'altro. La sottomissione a tutti è essa stessa scritturale, e per questo normativa⁶⁹. L'autonomia francescana è autonomia (libertà) evangelica, è sottomissione a tutti perché è sottomissione a Dio. Per questo, di fronte alle persecuzioni, i frati possono solo abbandonare i luoghi in cui sono mal visti. Esattamente la stessa cosa Gesù aveva prescritto agli apostoli: abbandonare le città e le case in cui non fossero accolti, scuotendo la polvere dai calzari⁷⁰.